CAP V.

De accidentibus Baptismi, que ritus, ceremonia illius dicuntur.

SUMMARIUM.

- 32. Causæ instituendi ceremonias baptismi, & peccatum eas omittentium.
- 33. Reuocatio ceremoniarum baptismi ad tria capita.
- 34. Ceremonia non adhibita vt par est, posse adhibende.
- 35. Tempus, locus, cultus externus ministri, & aquæ qualitas, que requiruntur ad licet am administrationem baptismi.
- 36. Documenta de patribus, seu suscipientibus baptismum.

X P O S I T I S IIIS quæ ad Baptismi substantiam spectant, consequenter de illius accidentibus est dicendum: quo nomine intelliguntur ritus, seu ceremonia, tanquam debitæ circum-

circumstantie seruanda in solemnis administratione baptisimi. De quibus agentes tam recentiores, quam antiquiores autores Henricus commemorat lib. 2. Theologia Moralis cap. 2. in margine initio. Cur autem instituenda fuerint tales ceremoniae, tres rationes D. Thomas reddit in; par. quæst. 66. art. 10.

Prima est, deuotio fidelium: siue, ut cum maiore reuerenda, & pectate sacramentum ipsum tractaretur. Secunda est, eruditio rudium: siue ut faciliter oculos ponatur, & in mentibus fidelium magis imprimetur tam præclarum Dei donum; neque tantum verbi, sed etiam rebus, factis, & operibus fideles instruerentur de virtute, & effectibus tam sacramenti. Tertia est, debilium auxilium: nempe ad abigendos & prohibendos demones, ne in pectente sint sacramentali effectui: adeoque ad tollendum diuine gratia obtem. Eiarum autem voluntaria omissione peccatum committit habet: x Richardo & Soto contra Caiet. Greg. à Valen. tomo 4. diff. 1. t. 4. quæst. 2. puncto 1. column. 3. Et probat ex eo quod in Clementina, De baptismi, talis iubatur grauiter puniri ab Episcopo. Inde enim sequitur ipsum graue, aque adeo mortale peccatum esse, de quo Naturam in Encom. cap. 22. n. 7. Pro quo facit, quod Spiritus sanctus discipline effugiat fictum Sapienti. quodque D. Tho. 3. par. quæst. 69. art. 9. inter modos fictionis impeditum effectum baptismi ponat, quod quis celebret tale sacramentum non ferendo ritu Ecclesiæ. Id quod, prout Suarez monet: commentario, pertinet tum ad ministrantem baptismum: tum etiam ad suscipientem, quando vult sine tali rite baptizare, aut aliquo modo cooperatur ministro sine tali rite baptizanti, nulla interueniente nec sitate excusante. Et certe ille sapientia in oīas, vt res non leues, sed magni momenti, plurimis facienda esse, magnifice in honore habendas Catechismus iussu Concilij Tridentini editus in c. De baptismi, versus finem ostendit, tum ex autoritate instituentium, qui fuerunt Apostoli, prout corum antiquitas ostendit, de qua constat ex Authoribus quos citant Suarez disput. 30. sib. 2. Bellarm. lib. de bapt. cap. 25. & sequentibus, Gregor à Valen. tomo 4. diff. 4. quæst. 1. puncto 4. sub finem, & in sequenti quæst. sexta: tum etiam ex præstantia finis, in quem sunt instituta: nempe vt sacramentū maiori religione, & sanctitate administraretur, ac veluti ante oculos ponenter præclarilla dona, quae in eo continentur, & in fidelium animas, pastoris Christi merito, infunduntur.

Varia autem sunt quidem ceremoniae, quibus Ecclesia in baptismo administratione vtitur: omnes tamen ad tria capitula reduci possunt, vt in eodem catechismo additur. Quorum primum sit illarum, quæ seruantur antequam accedunt ad baptismi fontem. Alterum earum, quæ adhibentur cum ad ipsum fontem ventum est. Tertium earum, quæ peracto iam baptismi addi solent: quibus ibidem sufficiens instruitur Parochus pro quibus Bellarmius authoritates antiquorum habet loco citato. Nos vero adiungemus documenta pro quotidiana praxi.

Documenta notanda pro quotidiano usu ceremoniarum baptizimi.

Primum est: si virgine mortis periculo baptizetur dominus infans sine ceremoniis illis, quas liber ritualis habet, eas debere a Parocho postea suppleri in Ecclesia. Pro quo Henricus lib. 1. Theolog. moralis cap. 11. § 4. lit. A. & lib. 2. cap. 13. § 1. lit. B. & cap. 15. §. 4. lit. I. in margine autores citat. Et confirmatur, ex eo quod statutum in Concil. Trid. sessi. 7. de saec. in genere, can. 13. his verbis: Si quis dixerit receptos, & approbatos Ecclesiæ Catholice ritus in solemnni sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti: aut in nouos alios, per quemcumque Ecclesiæ pastorem mutari posse, anathema sit. Vbi aduertere quod alii citatis monet Henricus, loco postremo ex memoratis: si baptismus collatus cum solemnitate deprehendatur fuisse inuidius, non tantum ipsum, sed etiam ipsius solemnitatem repetendam esse. Et ratio dari potest, quod sublatu subiecto tollatur accidentis.

Secondum est: quodvis tempus iam censi aptum sacramentum.

Valerij Par. III. Tom. 3.

mento baptisati: atq; adeo infantem quam plenum potest, sine mortis periculo, & adulterum cum plenum fuerit sufficiens instructus, ac dispositus baptizandum esse; nec differendum baptisatum, nisi virgine ne cessitate. Hoc D. Gregorius Nazianzeni, & D. Basilij authoritate confirmatum habet Suarez in citata sect. 2. column. 3.

Tertium est: quod idem consequenter habet, & statutum est in Clementina, De baptismi: non licere (immodicatum mortale esse ex Nau. in Eccl. cap. 22. n. 7.) baptizare in priuatis domibus, sed duoxat in Ecclesiis, in quibus sunt fontes ad id specialiter deputatis, nisi baptizandi sint Regum, vel Principum liberi, quibus in casu valeat deferri, aut necessitas emerserit, propter quam nequeat absque periculo ad Ecclesiam accessus haberi. Principum autem intelligere non quorumcumque, sed eorum, qui cum superiori non agnoscant. Regibus fere equiparatur, vt notat Suarez, congreuentis gloria ad eamdem Clementem verbis, Reg. 1m.

Quartum est: communem usum obtinuisse, vt minister baptizatus solempniter, amictus sit saltu superpelllico, & stola, de quo ibid. etiam Suarez.

Quintum est (quod in sequenti col. 4. communem quoque usum obtinere se nota): vellet quæcumque aqua vera & naturalis fieri ad validitatem baptismi, vt habitum est in principio tertij capituli; tam excepto casu necessitatis, ad illum non assumatur alia aqua, quam prius benedicta, ac consecrata benedictione, & consecratione, quæ soli fieri in vigillis Pascha, & Pentecostes. Quo tempore ratis aqua (erant in maxime preparatur pro baptismo solemnissimo) solet accipi, & in domibus seruari, vt si qua necessitas vrgeat priuatum baptizandi, perficiatur ex ea baptismus.

Sextum est (de quo Henricus lib. 3. cap. 15. §. 1. & 2. alio in margine itatis) ipsa susceptione baptismi fieri professionem religionis Christianæ, & obligationem contrahendi permanendi semper, non tantum in fide: sed etiam in obedientia sanctæ matris Ecclesiæ. Pro quo facit Concil. Tridentini in sess. 7. De bapt. can. 7. & 8. neque opus esse ad eam obligationem, vt infans habuerit proprium actum credendi, aut promittendi, neque vt in adulta aetate interrogatur, an novo consenserat habeat, quod patrinus pro illo promisit. Ad quod facit adhuc Concil. Tridentini in can. 13. & 14. Videri potest Suarez tom. tertio disput. 25. sect. 2.

Septimum est: circa ceremoniam can., qua præter baptismum & baptizatum adhibetur alia persona, quæ baptizatum suscipit de manu baptizantis: notandum esse propterea, tam cærementiam antiquam esse & rationabilem, vt videtur est apud D. Thom. 3. par. quæst. 67. art. 7. iuncto Suarez y commentario: in quo haeretere non est nostrum instituti. Secundo, sic suscipiente teneri ad susceptum instruendum de rebus fidei, & morum, necessariis ad salutem ipsius, ex D. Tho. in sequenti art. 8. quia in eo assumptis sibi munus pedagogi quod tenetur exequi quando necessitas exigit: vt quando baptizatus parentes habet infideles, vel suspectos in moribus (propterea habet Sylvestris in verbo, Catchifinus, quæst. 3.) vel ita negligentes ut ilium de necessariis ad salutem non instruant. Non est autem perpetua talis obligatio: sed, vt in commentario legente art. 8. sub initium Suarez habet, si semel facta sit sufficiens instructio, cessabit eiusmodi obligatio: susceptoris, quia baptizatus censetur exiisse ex statu infantis, in quo egreditur prædagogo. Tertio congruentem cap. Non plures, De consecr. distin. 4. & cap. Quamuis, De cognitione spiriti in sexto, statutum esse in Concil. Trident. sess. 24. cap. 2. De reform. matrimonij: vt unus, vel vna tantum: aut ad summum unus & vna baptizatum de sacro fonte suscipiant: ne scilicet inter plures cognitio spiritualis contrahatur; de qua dicendum erit cum de matrimonio. Quarto, neminem qui baptizatus non sit, posse de baptismis suscipere alterum, ex cap. In baptinate, De consecr. dist. 4. quia scilicet non est aptus ad explendum munus ad quod assumeretur. Quod idem eadem ratione dicendum est de haeretico, ac etiam de puro adhuc rudi. Idem etiam de Abate, & de Monacho, ex cap. Non licet, ead. distinct. 4. Attamen si contingat ipsos tale munus suscipere, tenebuntur ei satisfacere, prout notat Sylvestris in

verbo, Baptismus, 5.
quæst. 5.

REGI PRA DORI E

C A P V T VI.

De ministro Baptismi.

S V M M A R I V M.

37. *Triplex Baptismi minister: ordinarius est Sacerdos.*
 38. *Ex officio est unus Parochus, & Episcopus.*
 39. *Notanda de alio Sacerdoti baptizante solemniter.*
 40. *Diacorus ex commissione Episcopi, ipso est solemniter baptizare.*
 41. *Necessitas & ignorantia excusans baptizare sine solemnitate.*
 42. *Quomodo quilibet homo necessitatem sit idoneus minister Baptismi.*
 43. *Exclusus ab eo numero: & de causa in quo cuncti gerent plures simul & numeri baptizare.*
 44. *Ordo seruandus inter idoneos, ad baptismum in necessitate conferendum.*
 45. *Peccatum est mortale: ille baptizare ex ea non necessitate.*
 46. *Extra casum ne esset baptizare sine solemnitate peccatum est mortale: quod non inducit irregulatatem.*
 47. *Quatenus mortaliter peccetur administratio baptismi in peccato mortali & corpe ante peccatum eius.*
 48. *Modi variis quibus contingit mortaliter per eam in administratione Baptismi.*
 49. *Quatenus sit, vel non sit, licitum plurimum in Baptizare.*

37. In catechismo iussu Concilij Tridentini edito, triplex constituitur minister Baptismi, unus ex officio, alter ex commissione, & tertius ex necessitate.
Ex officio est Sacerdos cui, quod ex officio baptizare competit, expressè dicitur in Concilio Florenti, in instru&t. Armen. & in cap. Constat. De consecr. dist. 4. insinuatuerque sa: is aperte in cap. Perfectio. Ad diaconum dist. 25. & in cap. Diaconus dist. 93. communisque Ecclesie, sicut vobis facit confirmat. Si que conuenire D. Thom. 3. par. qu. § 67 art. 2. ex eo ostendit, quod cum Sacerdos institutus sit ad Eucharistiam conforrandam, ratio postularit, ut ei daretur potestas omnia illa administrandi, per que quisque potest fieri particeps Eucharistie tanquam sacramenti Ecclesiastice unitatis; dicente Apollolo in priori ad Corinth. cap. 10. Vtus panis, & vnum corpus sumus omnes, qui de uno pane, & de uno calice participamus. Per baptismum autem efficitur quis particeps Ecclesiasticae unitatis, accipiendo ius accedendi ad Domini mensam. Ceterum Sacerdos nomine comprehenditur Episcopus, ut ibid. ad 2. monit. D. Thomas: quia in omnibus regib. quod potest inferior, potest quoque ipsius Superior. Quod etiam confirmatur per citatum cap. Diaconus.

38. Si queras, An omnis Sacerdos sit ex officio minister baptismi? Respondetur negatiue cu: Sylo, in verbo Baptismi 3. nu. 1. & Armil. eodem verbo n. 39. Id enim esse proprium munus Episcoporum, & Parochorum, saltem de pracepto Ecclesie, deducitur ex cap. Interim, 16. quæst. 1. & ex eo quod per baptismum recipiantur homines in Ecclesiam, & fiant eius membrorum decematque ut Ecclesia & ius admittendi homines ad Ecclesiam, sit penes pastores illius. Unde, vt bene notat Suarez disputatione 23. sect. 2. Sacerdos respectu quidem sacramenti baptismi habet sufficiemtē potestatem, ut illud valide, & agne ministret: sed respectu personæ cui ministrandum est, ut ipsum ei licite ministret, requiri potestatis iurisdictionis: propriam eorū qui animarum curam gerunt, tanquam coadiutorum Summi Pontificis, cui in D. Petro dictum est à Christo: Pece oves meas. Unde & ad eos, tanquam Pastores sub summo pastore constitutos, pertinet mandatum Domini datum Matthæi ultime de pascendis hominibus verbis diuinæ prædicatione, & sacramentorum administratione, ac nominatim baptismi, per illud, Itē docete omnes gentes baptizantes eos &c. De qua re idem Suarez in sequenti disputatione 31. sect. 4. in principio.

Atque ita habet communis consuetudo Ecclesie. Neq; enim extra casum necessitatis alius, quam Parochus, nisi de ipsius licentia baptismum conferre solet: sique conferat, ipso remunere, atque volenter in eo fungi suo munere,

peccabit mortaliter. Id signum, in est, ius alienum inuidere, & pastorale manus sibi usurpare cum notabilis pastoris iniuria. Quod procedit etiam in extrema necessitate subdit baptismandi: quoniam ea non tollit Parochi proprium ius, nec dat licentiam inuertendi ordine in iustitia: nec est sufficiens causa ut alius, quam proprius Pastor possit ad baptismum sandum le ingerere: etenim quando prælens adest, a facile haberi potest ad illud suum munus exequendum, non est reuera necessarium alterius ministerium.

Quod si Parochus in eo cederet suo iuri, vel ipse non posset haberi, urgente necessitate, alius Sacerdos etiam solemniter baptizare licite posset: quia in eo non fieri eidem Parochio iniuria, nec circa sacramentum committeretur irreuerentia, ut ibidem Suarez bene argumentatur. Nota vero obiter, Sacerdotem baptizantem in iusto Parochio ita peccare mortaliter, ut tam nec excommunicationem, nec irregularitatem ideo incurat. Quod de excommunicatione patet: quia sicuti imposta censi posse, maxime in Clementina primâ. De priuilegiis. At non est ibi imposta, prout notat Navarrus in Euchir. cap. 27. nu. 102. & de irregularitate docent communiter Authoræ, ut Suarez quoque monet in ea. Iam se: 4. dist. 4. vlt: mo.

Ex commissione autem Episcopi, vel Parochi (gram illi, hoc etiam in iusto d. re po: est ex D. Anton. 3. par. tit. 14. cap. 13. § 1. not. ab. 2.) solemniter baptizare possunt non tantum alii Presbyteri, sed etiam Diaconi: ut cum Cajet. 3. p. quest. 67. art. 1. docet Sotus in 4. dist. 4. quest. viii. a. art. 1. colum. 3. Et probat ex eo, quod in ipsis Diaconi ordinatione dicatu: quod oportet Diaconum ministrare ad altare, baptizare, & predicare. Id autem ipsum non conuenire ex officio, sed tantum ex commissione Episcopi, vel Parochi, late docet Suarez disputatione 1. 26. sect. 2. Sed nobis sufficit id ipsum aperte constare ex cap. Constat baptisina, De consecr. distin&t. 4. simulquacum terre cum Soto loco citato, iam ex quo si confutidine committendi Diaconum munus baptizandi solemniter, etiamsi adhuc fieri posset, vbi esset magna baptizandorum multitudo, & presbyterorum paucitas: ut in terris remotioribus ab habitatione Christianorum, aut accessu difficultibus. Cur vero ceteris committit non possit administratio baptismi, ratio est, quia etsi facta ea commissione, non fieri iniuria Parochio: fieri tamen sacramento ad cuius reverentiam spectat, ut cum sit ministerium sacrum, requiratur de se ministerium sacrum: ita ut ab alio nequeat cum debita solemnitate conferri, quantumvis possit sine ea, quando vrgit necessitas.

Quæquidem duo requirit, & ut mors baptizando instet, & vt non habeatur, nec haberi possit commode dignior, qui in hac re est minus digno præferendum, eo modo quo infra documento primo exponetur. Vbi enim duo hec non concurrunt, sicut non est vera necessitas, ita ut nec efficitas licite baptizandi, ut bene monet Suarez in rad. sect. 4. dist. 2. Quod tamen aduerte intelligendum esse, scilicet ignorantia inuincibili excusante a peccato: quia in hoc negotio facile interuenire potest: tum iuris, quod non est tam clamrum, quin facile possit a communis plebe inuincibiliter ignorari: tum facti, quia sœpe potest sine culpa periculum mortis ibi timeri, vbi ipsum non est: & ideo accelerat baptismus, non expectato conueniente ministerio: sine verancessitate quidem, cum existimata tamen bona fide, ex zelo charitatis.

Ex necessitate deniq; idoneum baptismi ministerium esse quenlibet hominem, qui debitam materiam, & formam applicare possit baptizatio cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, sive sit Clericus, sive Laicus, sive malculus sive sc̄emina, sive paenit. & censuris quibuscumque innovatus, sive infidelis, hereticus, vel sc̄ificatus, Paganus, vel Iudeus. Ita disertis verbis statutum à Concil. Floren. in instru&t. Armen. De baptismino. Et in particulari de laico fideli habetur in cap. Ad limina, 30. quæst. 1. & in cap. Constat, & in cap. In necessitate, De consecr. dist. 4. Descrimina: in cap. Super quibus, 30. quæst. 3. De Pagano in cap. Romanus, ead. distin&t. & de Iudeo, in cap. A quodam Iudeo, eadem etiam distin&t. Ratione huius rei D. Thom. in cit. qu. § 67. art. 3. refert ad summam necessitatem baptismi, de qua diximus in præced. cap. 2. Ne enim homo circa medium

remedium tam necessarium pateretur desetum, misericordia Dei, quia vult omnes homines saluos fieri, institutum est (propter communis sensus & traditio Ecclesie interpretatur) ut sicut baptisini materia, res esset communissima, puta natura, talis aqua, ita etiam minister esset talis, qui facile obuius haberetur.

Excluduntur autem ab hoc numero, tum membrorum vsu ita priuati, vt nequeant applicare aquam ad ablueendum: tum carentes vsu lingue, cum non possint proferre formam demum carentes vsu rationis, qui non possunt habere intentionem ad baptizandum requisitam. Adde & vnumquaque, ratione sui ipsius: quia nullus potest scipsum baptizare, ne quidem in casu necessitatis ex cap. Debitum, De baptismo. Et probat D. Thom. 3. par. q. 66. art. 5. ad 4. quia dicens, Ego me baptizo, mutat formam essentialiem baptisini, de qua antea in cap. 4.

Ceterum cu homo non baptizet, nisi vt minister Christi, & vicem illius gerens, iuxta illud Ioan. I. Super quem videtur spiritum descendenter, & manente super eum, hic est qui baptizat. Sicut Christus unus est, ita oportet, preservare quia sufficit, vnum esse baptismi ministrum, qui Christum representet. Ita D. Thom. in prius memorata quest. 67. art. 6. Vnde statuit non valere baptismum, si ad eum vni conferendum, plures statuant sic concurrere, vt vniquisque intentionem habeat non baptizandi sine alio, siue talem intentionem exterius exprimant, dicendo: Nos te baptizamus, siue non exprimant. Statuit pariter nec valere, si unus, v. g. mutus, materiam applicet: & alter, v. g. m. mutus, formam proferat: praeferunt quia falsa esset forma: nisi forte, ibid. notat Caiet. mancus ablueret tenendo vas aqua super caput baptizandi, adiutus a mutuo. Valere autem baptismum si plures sint totales ministri baptizantes eandem personam, seruatis essentialibus, vt vsu venire potest, cū plures contentiose vnum aliquem baptizare conantur. Quo casu, inquit D. Thom. 3. ille qui prius finit ablutionem, & formam, solus baptizat: ceteri vero nihil faciunt. Qui si vsque ad finem persequantur id quod ceperunt, puniuntur tanquam re-baptizantes. Quod si omnes simul omnino finiant, esent quidem puniendi in ordinato modo baptizandi, non tamen de iteratione baptisini, quia singuli intenderent non baptizatum baptizare, nec traderent aliud & aliud sacramentum, sed Christus qui vnu est ingenui baptizans, vnum sacramentum per vnumque ministrum conferret. De qua re videri potest Suarez ad eundem locum D. Thomae disput. 23. sect. 3.

Documenta de ministro Baptisimi notanda
pro proxo.

Primum est, sumptum ex D. Thom. 3. part. quest. 67. art. 4. quod esti validum sit baptismi sacramentum à quo-
cumque conferatur, seruandum esse tamen in ea re ordi-
nem: vt digniores praferantur, nempe parochus aliis Sacer-
dotibus: Clericus laico: vir mulieri: fidelis infidelis: non praefi-
citus: id est excommunicatus: suspenso ab officio, vel
degradato. Quamquam, vt D. ipse Thomas addit, parochus
potest præsente Episcopo baptizare, quia id ei ex officio
conuenit. Atque mortale peccatum committi baptizando
præfente, nec consentiente parocho, iam ante habitum est.
Sed adverte ex Syllo. in verbo Baptismus 3. num. 10. excipiendu-
m est: casum in quo Parochus ipse censura Ecclesiastica
innodus impediret officio fungi: non item causam, in
quo impediretur ob commissum peccatum mortale: vt doc-
ter Suarez disput. 3. sect. 4. dicto 4.

Peccatum vero quod committit mulier virginem necessitate baptizando, præsente viro: vel laicus, prælente Clerico,
cui nec ex officio, nec ex commissione competit baptizare,
non videtur plus quam veniale, vt potest consistens solum in
quadam indecentia. Immo aliquando nullum peccatum
est, vt quando mulier vel laicus, propter maiorem peritiam
formae, ac modi baptizandi, sacramentum administraret.
Ita D. Anton. notat 3. par. lib. 14. cap. 13. §. 4. Vnde in catechismo iusti concilij Tridentino, edito, dum agitur de ministro
huius sacramenti, approbat quod obstetrices presentes ali-
quo viro, qui huius sacramenti administrandi minus peri-

tus sit, interdum baptizent. Peccatum autem quod com-
mititur in articulo necessitatis, admittendo hominem infi-
delem ad baptizandum, prætermisso hominem fidei, graue
esse monet D. Thom. 3. par. quest. 67. art. 5. Quod Suarez lo-
co cit. docet intelligendum, non quidem de se, quia non
sit in eo iniuria sacramento, quod à tali in necessitate extre-
ma conferri potest: sed ratione circumstantiarum: maxime
scandali, quod oriretur ex ea prelatione, & communicatio-
ne in diuinis cum infidelis. Itemque ratione periculi mini-
strandi sacramentum sine debita intentione, aut cum ali-
qua essentialium mutatione.

Secundum documentum est: In casu necessitatis quem-
libet predicatorum sub pena peccati mortalis teneri bapti-
zare, quando non est alius, qui id munus exequatur. Ita do-
cet Palud. in 4. dist. 5. quest. 2. art. 1. & cum eo D. Anton. in ci-
tato §. 4. notabilis p. m. Qui addunt ideo bonum esse vt quis-
que formam baptisimi addiscat: quantum nolis, vt D. Anton. ait,
illam scire teneantur tantum iij, quibus ex officio incumbit
baptizare: vt Curatis, & obstetricibus, propter pericula
frequenter contingentia in partu. Qua de causa illi igno-
rando necessaria ad baptisnum, peccant mortaliter: vt ex
iijdem authoribus Nauarrus habet in Enchir. cap. 22. num. 6.
vers. 5. Confirmatur vero propositum documentum ex 10.
quod præceptum charitatis, obligans sub mortali ad subveni-
endum proximo in gravi, necessitate constituto, fortius
obliget ad subveniendum spirituali necessitati salutis animæ
proximi, quam necessitati vita corporalis.

Tertium documentum est: Non Sacerdotem baptizan-
tem solemniter, etiam in casu necessitatis, peccare mortaliter
potest sacrilegium per usurpationem Sacerdotalis mun-
eris, & incurere irregularitatē (etiam si de Laico aliquis sit con-
trouis, de qua Suarez in cit. 1. a. sect. 4. ubi sive em) per cap. 1. De
Clerico non ordinato ministrante. Istud docens Sotus in 4.
dist. 4. quest. vniuersit. art. 3. concl. 1. addit in sequenti 2. esse quo-
que mortale, licet minus graue, baptizare sine solemnitate
quando non imminent extremas necessitas; Quae est D. Thom.
sententia in seq. art. 5. vñ illi tribuit Greg. & Valen. disput.
4. quest. 2. p. m. p. primo. Vbi post Sotum in citato art. 3. reu. et
quod Caietanus docet tunc committi peccatum tantum
veniale. Nam contraria in fatis significatur in Clemens
vnicus, De baptismo: cu eiusmodi peccatum iubetur grauer
ter puniri ab Episcopo in Sacerdote: in quo proinde ipsum
graue est: & maiore ratione in non Sacerdote.

An autem ob illud incurritur etiam irregularitas, maior
difficultas est: de qua in vtramque partem. Henr. quez lib. 2.
cap. 29. §. 1. lit. K. & L. plures authores refert, negantemque
sequitur, sicut & Greg. & Valen. loco citato: quia baptizare
sine solemnitate non est exercere actum sacri ordinis.
Pro quo faciunt tradita à Nauar. in Enchir. cap. 27.
num. 242.

Quartum est, quod Henr. quez habit authoribus in margine
citatutum eod. c. p. 29. §. 4. Eum qui ministrat baptisnum so-
lemniter cum conscientia peccati mortalis, vel ex ommuni-
catus, aut ab omni officio suspensus, aut ministrat eis
quos nouit indigne sive perpeccare peccatum mortaler tanquam
indigne, & cum irreverentis notabili tractans diuina:
Quamquam censi potest à peccato excusat ex circum-
stantiis vt cum necessitas baptizandi vrget, siue ob immi-
dens periculum mortis, siue ob scandalum alioqui oritu-
rum: atque ipse peccati, ac excommunicationis vinculis
conflictus, de illis dolens proponit fieri absolutionem
procurare. Adde quod esti baptizandi actus sacer sit, non
est tamen obligationem exercendi illum in gratia, nisi quis
ipsum exequatur tanquam initiatu ordine qui ad tale mi-
nisterium destinatur. Videri potest Nauar. in Enchir. cap. 25.
num. 72 & cap. 27. num. 244.

Quintum est, quod ex preced. sequitur, & pro quo au: b: res
aliquot citat Henr. quez in sequenti §. quinto lit. D. in margine, vr-
genti necessitate licitum est petere baptismum à quocumque
licet peccatore, excommunicato, vel infidelis, dummodo
credatur ministratus cum vera & fideli intentione fa-
ciendi, quod facit Ecclesia Christi.

Sextum est, sumptum ex Soto in cit. art. 3. concl. 4. Coope-
rantem laico, aut cuiuscumque alteri extraneo consilium ex-
tremam baptizanti sine legitima autoritate (d. quia in d. cari

poteſt ex diſt. in priore parte huius c.) peccare mortaliter: vt ſi pater tradiceret ſuum infantem aliqui tali baptizandum: Quo caſu infans quidem recipere gratiam, quia non poneret obicem, non item adulterus, niſi ignorantia inuincibilis eum excusat, quia peccans mortaliter, poneret obicem eidem gratia. Ratio autem huius aperta eſt, quia ex Apoſtolo ad Romanos 1. Digniſunt morte, non tantum qui malam faciunt, ſed etiam qui conſentient facientibus: ut maxime conſentient qui eis cooperantur

48. Septimum eſt, quod ex Nauar. in Enchir. cap. 22. nū. 7. habet Henriquez in c. tuto cap. 29. §. 3. & plenius tradit Suarez. diſput. 31. ſed quinta, cum qui ministraturus eſt baptiſtum teneri ſicre neceſſaria, & applicare debite: nempe materiam & formam coniungendo morali ſalem coniunctione, habendoque intentionem requiſitam; & adhibendo ritus Eccleſia, quando baptiſtus ſolemniſter dari potest: atque cauendo ne baptiſtum vngat veteri chriſtina, & ne baptiſtum confeſſare, quem nouit fuīſe ante baptiſtatum (quo caſu irregularis fieret,) aut ei quem ſcit indigne accedere: ſive quia non eſt bene inſtruſus, ſive quia peruertere vult in aliquo mortali peccato: ſive quia rediutorum eſt ad ſuos inſideles cum probabili periculo peruerſionis: ſive quia metu coactus baptiſtum petit: ſive quia parentes inſideles, ſub quorum cura adhuc manet, nolunt coſentire ut baptiſetur. Contra vero curandum eſt diligenter Parochio, ne quis in ſua parochia decedat abſque ſacramento baptiſti, alioqui enim eſt in notabili culpa, tanquam negligens in negotio magno momenti ad ſumum officium ſpectante: ideoque mortaliter peccaret, iuxta Nauar. in Enchir. cap. 22. num. 5. veruſa.

49. Vltimum eſt: Validum quidem eſt baptiſtum, ſi unuſ minister plures ſimul baptiſtent, omnes ſimul ablouendo per aqua infusionem, vel aſpergionem cum hac verborum forma, Ego vos baptizo, &c.] ex D. Thom. 3. par. quæſt. 66. art. 5. ad 4. Non licere tamen abſque graui neceſſitate, aut alia iuſta de cauſa (qualis occurrere potest apud Inſideles tempore peſti, vel bellii, vel naufragii, cum periculum eſſet in mora) recedere à conſuetu more Eccleſia, ſecundum quem unuſ unum tantum non plures baptiſtat ſimul. In eo enim peccatum committit, non leue, reſcendo in re graui à communiter recepta, & laudabili Eccleſia conſuetidine: quod mortale eſſe dici potest, ſaltem ſi fiat ex contemptu, vel ex præſumptione, vel cum norſibilis ſcandalis periculo.

Alias autem pon nifi ventiale eſſe tenendum videtur, vt cum Soto tenet Greg. à Valen. diſput. 4. quæſt. 3. ſub initium puncti ſecundi.

Nota oſſerter ex D. Th. loco eit. legitimum eſſe formam, quae dicitur, Ego vos baptizo, &c. quia vos tantundem valet, ac te, & te. Non autem eam qua plures vnum & eundem baptiſtant dicunt, Nos baptiſtamus te, quia Nos non valet idem, ac ego & ego, ſed idem ac ego, & tu. Si autem unuſ vnum baptiſtaret dicerdo honorifice. Nos te baptiſamus, valeret baptiſtum, quia idem erit, ac ſi diceret Ego te baptizo.

CAPUT VII.

De ſuſcipientibus Baptiſtum.

S U M M A R I U M.

50. Participes baptiſti paſſuſt eſſe omnes homines prediſti vita etiam inſantes.

51. Sicut baptiſtum in ſe vnuſ eſt ſpecie inſima, ita vnuſ hominiſ vnuſ numero tantum eſſe potest, nec iterari.

52. Peccatum grauiſſimum committitur iteratione baptiſti.

53. De eo quod agendum eſt, cum dubitatur de aliquo an ſi baptiſtatur.

54. Non licet pro arbitrio baptiſtum confeſſare ſub conditione. Si non eſt baptiſtus, &c.

55. BAPTIſTI participes eſſe poſſe omnes homines cuius-
cumque vel ſexuſ, vel conditioniſ, vel etatiſ ſint dum-

modo hanc vitam viuant, ex eo pater: quod in Chriſt spiritualiter regenerari poſſint quoque in Adamo per natuſalem generationem contrahendo peccatum origi‐nale, mortui ſunt. Nam ſicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Chriſto omnes viuſtibuntur, ex priuor ad Corinth. 15. Quam viuificationem non contingere abſque latro regenerationis, aut eius voto, decernitur in Concil. Trid. ſeff. 6. cap. 4. per illud Ioan. 3. Niſi quis renatus fuerit ex aqua & Spiriſtu sancto, non potest introire in regnum celorum. Vide antedicta in cap. 2.

Quod autem hoc de infantibus diuersi haſereti nega‐runt, bene refutat Greg. à Valen. in cit. quæſt. puncto primo, Bellarm. tomo 2. controverſ. lib. de baptiſto cap. 8. Suarez. tomo 3. diſput. 25. ſect. 1. Quia in re immorari non eſt noſtri instituti: cui ſufficiſit ſcire id eſſe fide tenendum, tanquam definitum ab Eccleſia, vt conſtat ex cap. Placuit. 2. De conſecr. diſput. 4. & ex cap. Maiores, De baptiſto, & ex cap. 1. ſ. Sacraſtum, De ſumma Trinit. ſub finem, & ex Concil. Trident. ſeff. 7. de baptiſto can. 23. Cataphrygarum reto in ſanctum errorem, qui mortuos baptiſtabant, Alphonſus à Caſtro aduersus haſeretes, verbo Baptiſtus, haſereti 3. bene refutat, ex eo, quod in hac ſoluth vita, detur tempus acquirendi æternam ſalutem per media diuinitus inſtituta, qua poſt illam vbi cecidit in lignu, ibi erit, Eccleſiaſte, &c. II.

Iam ſicut idem Baptiſtum, quo capaces eſt omnes homines dicimus, vnuſ eſt ſpecie inſima, ex communi ſententia Theologorum, prout Suarez. eſtatur in diſput. 22. ſect. prima: ita etiam vnuſ tantum numero eſte potest vnuſ numero hominiſ, itaut iterari nequeat. Id quod Suarez in ſequenti ſect. latius tractat cum D. Tho. 3. quæſt. 66. art. 9. Sed ad noſtrum inſtitutum ſuffiſit menere id eſſe de fide ex Concilio Florent. in instruct. Armenorum: vbi statuitur Baptiſtum, Confirmationem, & Ordinem, que characterem imprimunt in anima indelebilem, non iterari in eadem perſona. Et ex Concil. Trident. ſeff. 7. de Baptiſto cum anathemati ſubiicitur is, qui dixerit verum & rite collatum baptiſtum, iterandum eſſe illi, qui apud Inſideles Chriſti fidem negauerit, cum ad penitentiam conuerterit. Acceſſit cap. Non licet 2. cum aliquot ſequentibus. De conſecr. diſput. 4. Addit. & illud ad Ephes. 4. Vnuſ Dominus, vna Fides, vnuſ Baptiſtum.

Peccatum autem, eſſe ſuo genere grauiſſimum baptiſti iterationem, tam ex parte dantis, quam ex parte illum reci‐piens voluntarie, habetur tum ex cap. Rebaptiſare, in ead. diſput. 4. vbi dicitur eſſe immanisſimum ſcelus: tum ex poena qua punitur, mortuini ſum, iure ciuili ex lege 2. c. Ne ſanctum Baptiſtum reiteretur: & ex graui penitentia iure Canonico imposta ſeptem, ac plurim annoſur, De conſecr. diſput. 4. cap. Qui bis & cap. Eos quos: tum demum ex eo quod ſacramentum in magnam iniuriā eindem applicet ſubiecto incapaci, Adde & in iniuriā Chriſti: quia cum per baptiſtum commoriātur: & conſepeliamur Chriſto, qui ſemel tantum mortuus, ſepultus eſt, ille qui baptiſtum iterat, ſignificat Chriſtum eſſe denuo morti, & ſepulture obnoxium: rurſum ſibi tempiſt, iuxta Apoſtolum ad Hebreos cap. 6. Crucifigens Filium Dei, prout tangitur in citato cap. Qui bis. Hoc autem locum habet, quando coſtar aut ex vehemēti præſumptione eſt verofimile aliquem eſſe baptiſtatum: vt cum ibi natus eſt, vbi Baptiſtum non ſolet diſterri vltra octauum diem. Quo caſu non modo non licet baptiſtare abſolute, ſed neque ſub conditione, vt bene probat Suarez. diſput. 31. ſect. 6. ſub initium: quia cum iam conſtat ſuſcienter quid ſit factum, nihil intereffaddere conditionem ad vitandam irreuerentiam que committitur baptiſti iteratione.

Addit idem author, quod haberet ex cap. Parvulus, & aliquot ſequentibus, in citata diſputacione 4. idipſum non procedere in caſu dubi, id eſt, quando ſunt quidem aliqua indicia ad ſuſpicandum aliiquid de neceſſarii ad validitatē baptiſti eſſe ſoſtum: aut eum qui offertur eſſe iam baptiſtatum (que duos dubi modos plenius expl. eſt Suarez. diſput. 22. ſect. 2. veruſa finem) non tamen ſufficientia ad ferendū abſolutum, deſinutumque iudicium: tum enim periculum perditionis rete in homine, exigit ut baptiſtum ei coſferatur neque impedit iniuria ſacramenti, quoniam ad tollendū illius pericula à iure

a iure in cap. 2. De baptismo prouisum est, ut tunc sub conditione conferatur his verbis. Si baptizatus es, non te baptizo: sed si nondum baptizatus es, ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Iam si ex loco & circumstantijs valde probabiliter quis presumetur non esse baptizatus: ut quia natus est inter infideles, vbi nullus omnino est baptismi usus, vtendum videretur forma absoluta.

Aduerte autem ex Soto in 4. distinct. 3. quest. 3. nro. 5. Quartum argumentum: adhibendam esse moralem diligentiam ad tollendum dubium, antequam sub proposita conditionali forma baptismus detur. Ratio est, quia temere aliqui & contra sacramenti reverentiam ageretur: ita peruersa sit & damnabilis, ut idem habet, quorundam Parochorum contraria consuetudo: & multo magis ea, qua illum, quem constat iam domini baptizatum esse, iterum in Ecclesia baptizare sub conditione. In quo casu ipsi cæremias tanquam, & ritus baptismi debere supplicare, atque ea que baptismi substantialia sunt omittere. Quibus peccatis tanquam cooperatores, obnoxij sunt quoque parentes, qui vel suos infantes, nulla virginem sufficienti necessitate domi baptizari permittunt: vel sic baptizatos iterum baptizandos, sub conditione offerunt Parochis.

C A P V T VIII.

De precepto suscipiendi Baptismum.

S V M M A R I V M.

- 55 Datum est a Christo preceptum de baptismi susceptione, obligans quidem omnes, sed alia ratione parvulos quam adultos.
- 56 Obligat ad suscipiendum baptismum statim ac digne & commode fieri potest.
- 57 Excusatio dilationis non datur in periculo mortis: extra illud est fieri potest iusta de causa: & de ea, qua est mortis naturalis.
- 58 De ea que est mortis violentia, inferende siue baptizanti, siue baptizando.
- 59 Excusatio dilationis baptismi ob impedimentum illatum: & quod non detur Ecclesiasticum preceptum de susceptione baptismi.

Dicitum est omnes homines esse capaces susceptionis baptismi: iam docendum est, num, & quomodo ad eam illi obligantur. De qua re præclare Suarez disput. 31. in tribus primis sectionibus. Et quamvis ea nostri instituti sit maxime propria, tamen, quia in nostro hoc orbe vix alij quam infantes baptizantur, contenti erimus ea, qua ille plenius tractat paucis attingere.

Primum est: A Christo impositum esse hominibus preceptum suscipiendi aqua baptismum. Hunc enim ipse insinuit tanquam medium ad salutem necessarium, prout constat ex verbis ipsius: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei, Ioan. 3.* Vide antedit. in cap. 2. Omnia vero media necessaria ad salutem, quatenus sunt in nostra potestate, & arbitrio, cadunt sub precepto: cum eternæ salutis consecratio tribuatur precepta obseruant: dicente domino Matthæi 19. Si vis ad vitam ingredi serua mandata.

Secundum est: tale preceptum obligare omnes homines, sicut & preceptum fidei: quia vt Christiana fides, sic illius profectio, qua sit per baptismi susceptionem, necessaria est omnibus, ad ingressum in Ecclesiam, extra quam non est salus.

Tertium est: id ipsum preceptum non pertinere directe ad parvulos ante usum rationis, liberique arbitrij; quia pro parte non sunt capaces precepti: pertinere autem indirecte hoc nomine: quod cum illius materia sit ipsi communis cum adultis: ad eos quoque extendunt obligatio, eo modo quo potest: qui non est alius, quam is quo sunt libera voluntatis capaces: unde quia non aliam voluntatem tunc habent, quam paternam, nec etiam aliam obligationem habent ad susceptionem baptismi, quam quod ipsorum parentes, ut baptizentur, curare obligantur tanquam iij, qui filii indigenibus debent ex lege charitatis, & pietatis subuenient ijs quæ ad animæ salutem spectant.

Valerij Par. III. Tom. 3.

Quartum est, quod in sequenti sect. Suarez suscepit, tale preceptum obligare hominem, ut quamprimum, mor. lit. r. loquendo, digne & commode potest, baptismum recipiat, vel saltē multo tempore non differat. Ratio est, quia nullam datur vita tempus, in quo adulsus non labore magna necessitate ingrediendi Ecclesiam, in qua membrum Christi factum, particeps sit celestis influxus ipsius tanquam capitatis: ac sacramentorum, fructusque sacrificij Missæ: atque obedientia Prælatis Ecclesiasticis debite capax redditus, possit vitam spiritalē agere, eternæ salutis meritioriam. Quod cum necessarium sit homini in tota vita, consequens est tempus obligationis suscipiendi baptismum, illi pariter in tota vita adeste. Ad quod facit quod Christus, qui voluit suos fidèles in hac vita congregare in una visibili Repub. quæ est Ecclesia Catholica, communicantes in una fide, sub uno capite, & in eorumdem sacramentorum usu. atque fructu: voluerit etiam ad illam patrem ingressum per baptismum: quo tanquam titu publico, & solemní exterioris demonstratur interior fides, qua efficiuntur eiusdem Ecclesia membra, cuius ipse caput est.

Cumque hæc ita sint, sicut ille qui voulit ingredi religionem tenetur ad eam statim (*mora non loquenda*) ingredendam, quia ex vitali voti, totum vite sua tempus habet consecratum illi statui: ita omnes homines per preceptum, de quo agimus, obligantur ad religionem Christianam suscipiendam statim: seu quamprimum digne, & commode fieri potest. Dico autem digne, quia adulsus prius est in fide instruendus, & ceteris debitis dispositionibus, de quibus post. 4. præparandus quam baptizandus: quandoquidem iure naturali sancta sancte sunt obeunda. Vnde id ipsum preceptum obligans ad baptismum quamprimum suscipiendum, consequenter obligat ad non negligendas, nec nimium differendas ad id requiritas dispositiones. Dico etiam commode, id est, oblata oppotunitate, & remotis incommodis; ad indicandum dari possit aliquas causas excusantes ab obseruatione talis precepti. De quibus agit ipsa Suarez in antememorata disput. 31. sect. 3. attingens hæc documenta.

Primum est: tales causas complures, ac varias esse posse. Nam secluso mortis pericolo (*in quo spirituali mortis causas baptismi est extrema, tanquam ea, cui subueni euvi conuicti asperguntur*) ad differendum baptismum, non est necesse causam adesse grauissimam, sed sufficit grauem, & rationabilem, prout vir prudens iudicauerit. Non enim talis dilatio perinde rationem habet omissionis extra necessitatem extreamam; ac in extrema necessitate. In hac enim adest periculum probable numquam implendi propositum preceptum; & extra eamdem ipsam absit. In moralibus autem expondere se probabili periculo non facienda quod præcipitur, perinde censetur peccatum, ac non facere illud: quandoquidem, vt Ecclesiastici tercio dicitur, qui amat periculum peribit in illo.

Secundum documentum est: mortis naturalis periculum, sufficiens causam esse ad excusandum obligatione precepti de baptismino: quandoquidem nec sive nec alia mortis licet cooperari. Verumtamen loquendo moraliter, vix accidere potest, vt ob eiusmodi periculum, omitteatur sit baptismus: quoniam ex una parte, extrema necessitas spiritualis virget illius susceptionem: & ex altera parte, non est difficile prædictum periculum cauere: diligenter sollicitabitur ad vitandum omne corporis damnum: vt si baptismus aspergione fiat, & in modica aquæ quantitate, ad baptismum sufficiens: atque fiat in ea parte corporis, in qua minus nocere possit: sique opus fuerit, aqua ipsa modico calore temperetur, & statim post aspergitionem detergatur. Quæ si obseruantur, vt facile fieri potest, vix moraliter loquendo singuli potest quo modo ex baptismo augeatur mortis periculum, aut vita desperatio.

Tertium documentum est: Si baptizandus sit infans, cui in steri mortis naturalis periculum: non esse pretermittendum illius baptismum ob timorem violentiae mortis, hoc est, eo quod ab alio occidetur ea de causa. Ratio est: quia licet tunc mortis corporalis periculu augeatur ex baptismo; id tamen merito permititur ad vitandum eternam mortis periculum. Nec datur occasio mortis, sed ab alio per prauam

521
56.

57.

58.

NAL
cts
P
V

REGI PRA PDRJ E

suam voluntatem accipitur ex alieno factu lito, à quo alter non tenebatur abstinere ad vitandam iniuriam inferendam baptizato, cui melius est, sic finire vitam mortalem, quam ab æterna excidere.

Quarum documentum est: Si in eodem casu immineat baptizandi mortis periculum, non ideo ipsum excusari ab obligatione baptizandi, quando eam impleri, vel fidei defensio exigit; vt si in illius odium vis illa inferatur: vel honor Christianæ religionis id ipsum requirit: vt cum fidelis nequit meum mortis collationem ipsam baptismi omittere sine magno scando, & nominis religionis, vel denique vrgit obligatio præcepti charitatis, qua proximo de æterna salute perilicitant, teneor vitam meam temporalem postponere.